
1
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



2
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



3
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



4
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



5
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



6
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



7
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



8
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



9
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



10
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



11
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



12
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



13
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



14
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 1 3 5 
 

 
Definir valores para a composição de serviço 
de drenagem urbana no município. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 2008, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Ficam definidos os valores para a composição de serviços de 
drenagem urbana conforme Anexo I. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio 
de 2023. 

 
 
 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Boletim Oficial 
do Município de Telêmaco Borba-PR 



15
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
ANEXO I – PORTARIA Nº 5135 

 
 

           

 Código 
Municipal Composição Unidade  

 DREN 01 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA, ATÉ 1,00M DE ALTURA, PARA 
MANUTENÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL URBANA. 

METRO 
LINEAR 

 

 Font
e 

Códi
go Tipo Descrição Unida

de 
Custo 

Unitário 

Coefici
ente 
01 

Coefici
ente 
02 

Subtotal  

 SINA
PI 

9009
1 D 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA 
DE VALA COM PROF. ATÉ 

1,5 M (MÉDIA MONTANTE 
E JUSANTE/UMA 

COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO), ESCAVADEIRA 

(0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 
2,5 M, EM SOLO DE 1A 

CATEGORIA, LOCAIS COM 
BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. 

AF_02/2021 

M3 R$                     
6,32 1,50 2,00 R$                   

18,96 
 

 Custo Unitário (metro linear)   R$                 
18,96 

 

           

 (1) Composição realizada utilizando como base a planilha referencial SINAPI, utilizando um fator 
de conversão para transformação da unidade de metro cúbico (m³) para metro linear (m). 

 

 (2) Altura média considerada para fator de 
conversão - 1,50m. 

      

 (3) Largura média considerada para fator de 
conversão - 2,00m. 

      

 (4) SINAPI Desonerada - Data de referência 
técnica: 13/01/2023. 

      

           

 

 

 

 

 

 



16
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

           

 Código 
Municipal Composição Unidade  

 DREN 02 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA, ATÉ 2,00M DE ALTURA, PARA 
MANUTENÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL URBANA. 

METRO 
LINEAR 

 

 Font
e 

Códi
go Tipo Descrição Unida

de 
Custo 

Unitário 

Coefici
ente 
01 

Coefici
ente 
02 

Subtotal  

 SINA
PI 

9009
2 D 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA 
DE VALA COM PROF. 

MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 
3,0 M (MÉDIA MONTANTE 

E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR 

TRECHO), ESCAVADEIRA 
(0,8 M3), LARG. MENOR 

QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A 
CATEGORIA, LOCAIS COM 

BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. 

AF_02/2021 

M3 R$                     
6,32 2,00 2,00 R$                   

25,28 
 

 Custo Unitário (metro linear)   R$                 
25,28 

 

           

 (1) Composição realizada utilizando como base a planilha referencial SINAPI, utilizando um fator 
de conversão para transformação da unidade de metro cúbico (m³) para metro linear (m). 

 

 (2) Altura média considerada para fator de 
conversão - 2,00m. 

      

 (3) Largura média considerada para fator de 
conversão - 2,00m. 

      

 (4) SINAPI Desonerada - Data de referência 
técnica: 13/01/2023. 

      

           

 

 

           

 Código 
Municipal Composição Unidade  

 DREN 03 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA, ATÉ 3,00M DE ALTURA, PARA 
MANUTENÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL URBANA. 

METRO 
LINEAR 

 

 Font
e 

Códi
go Tipo Descrição Unida

de 
Custo 

Unitário 

Coefici
ente 
01 

Coefici
ente 
02 

Subtotal  



17
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 SINA
PI 

9009
2 D 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA 
DE VALA COM PROF. 

MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 
3,0 M (MÉDIA MONTANTE 

E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR 

TRECHO), ESCAVADEIRA 
(0,8 M3), LARG. MENOR 

QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A 
CATEGORIA, LOCAIS COM 

BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. 

AF_02/2021 

M3 R$                     
6,32 3,00 2,00 R$                   

37,92 
 

 Custo Unitário (metro linear)   R$                 
37,92 

 

           

 (1) Composição realizada utilizando como base a planilha referencial SINAPI, utilizando um fator 
de conversão para transformação da unidade de metro cúbico (m³) para metro linear (m). 

 

 (2) Altura média considerada para fator de 
conversão - 3,00m. 

      

 (3) Largura média considerada para fator de 
conversão - 2,00m. 

      

 (4) SINAPI Desonerada - Data de referência 
técnica: 13/01/2023. 

      

           

 

 

           

 Código 
Municipal Composição Unidade  

 RECOMP 01 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO, COM CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE, PARA FECHAMENTO DE VALAS. 

METRO 
LINEAR 

 

 Font
e 

Códi
go Tipo Descrição Unida

de 
Custo 

Unitário 

Coefici
ente 
01 

Coefici
ente 
02 

Subtotal  

 SINA
PI 

1020
98 D 

RECOMPOSIÇÃO DE 
REVESTIMENTO EM 

CONCRETO ASFÁLTICO 
(AQUISIÇÃO EM USINA), 

PARA O FECHAMENTO DE 
VALAS - INCLUSO 
DEMOLIÇÃO DO 

PAVIMENTO. AF_12/2020 

M3 R$              
1.752,93 0,05 2,00 R$                 

175,29 
 

 Custo Unitário (metro linear)   R$               
175,29 

 



18
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

           

 (1) Composição realizada utilizando como base a planilha referencial SINAPI, utilizando um fator 
de conversão para transformação da unidade de metro cúbico (m³) para metro linear (m). 

 

 (2) Altura média considerada para fator de 
conversão - 0,05m. 

      

 (3) Largura média considerada para fator de 
conversão - 2,00m. 

      

 (4) SINAPI Desonerada - Data de referência 
técnica: 13/01/2023. 

      

           

 



19
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150



20
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFIC. DESONERADO NÃO DESONER. 
Composição 1 PISO PODOTÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL, LADRILHO HIDRÁULICO M2   110,58 114,68 

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 22,72 25,12 
SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5 29,15 32,55 

SINAPI-I 36178 PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM UN     6,25 9,22 9,22 
SINAPI-I 34355 ARGAMASSA PISO SOBRE PISO KG     7,5 2,09 2,09 

              
Composição 2 COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA, ESPESSURA 15 CM M2   10,41 10,52 

SINAPI-I 6081 ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM) M3     0,15 52,38 52,38 

SINAPI 101126 
ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE 
ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 M3 0,15 12,59 12,86 

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,03 22,72 25,12 
              

Composição 3A 
CASCALHAMENTO EM ESTRADAS VICINAIS, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E COMPACTAÇÃO, 
EXCLUSIVE TRANSPORTE E AQUISIÇÃO DE MATERIAL M2   9,19 9,46 

SINAPI 5684 

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. 
AF_06/2014 CHP 0,010236 157,70 160,59 

SINAPI 5932 
MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, 
LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,004095 265,44 269,37 

SINAPI 5934 
MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, 
LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,006142 95,93 99,86 

SINAPI 6259 

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 
CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. 
AF_06/2014 CHP 0,00389 244,52 247,34 

SINAPI 6260 

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 
CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHI DIURNO. 
AF_06/2014 CHI 0,006347 53,15 55,97 

SINAPI 89032 
TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. 
AF_06/2014 CHP 0,02112 187,48 191,13 

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,030709 22,72 25,12 
              

Composição 5 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE EM AÇO GALVANIZADO, 2", PAREDES COM 3,00MM DE 
ESPESSURA, COM HALETAS ANTI-GIRO, ALTURA 3 M UN   272,54 274,60 

SINAPI-I 370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) M3     0,0249 86,75 86,75 
SINAPI-I 1379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG     11 0,66 0,66 

SINAPI-I 4718 PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE M3     0,0312 61,34 61,34 

SINAPI-I 21013 
TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2"),  E = 3,00 MM,  *4,40* KG/M 
(NBR 5580) M      3 73,58 73,58 

SINAPI 73467 

CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 
CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,1 238,56 241,38 

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1 29,15 32,55 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6 22,72 25,12 

SINAPI 89225 
BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014 CHP 0,02 4,34 4,34 

              

Composição 6 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO (DIÂMETRO 50CM) EM CHAPA DE 
AÇO E PELÍCULA REFLETIVA, COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO 2'', INCLUSO BASE EM CONCRETO UN   397,23 399,29 

SINAPI-I 34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA M2     0,1963 635,25 635,25 

COMPOSIÇÃO 5 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE EM AÇO GALVANIZADO, 2", PAREDES COM 3,00MM DE 
ESPESSURA, COM HALETAS ANTI-GIRO, ALTURA 3 M UN 1 272,54 274,60 

              

Composição 7 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE LOGRADOURO, 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO 16, 0,50X0,25 
M, PELÍCULA REFLETIVA NA FRENTE E VERSO, COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO 2'', INCLUSO BASE EM 
CONCRETO UN   431,35 433,41 

SINAPI-I 34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA M2     0,25 635,25 635,25 

COMPOSIÇÃO 5 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE EM AÇO GALVANIZADO, 2", PAREDES COM 3,00MM DE 
ESPESSURA, COM HALETAS ANTI-GIRO, ALTURA 3 M UN 1 272,54 274,60 

              

Composição 8 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL "PARE" (Parada obrigatória) R-1, 
60 X 60 cm,  EM AÇO 16, COM PELÍCULA REFLETIVA, COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO 2'', INCLUSO 
BASE EM CONCRETO UN   464,25 466,31 

SINAPI-I 34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA M2     0,3018 635,25 635,25 

COMPOSIÇÃO 5 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE EM AÇO GALVANIZADO, 2", PAREDES COM 3,00MM DE 
ESPESSURA, COM HALETAS ANTI-GIRO, ALTURA 3 M UN 1 272,54 274,60 

              

Composição 9 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DÊ A PREFERÊNCIA - R-2, 75 x75 
cm,  EM AÇO 16, COM PELÍCULA REFLETIVA, COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO 2'', INCLUSO BASE EM 
CONCRETO UN   427,28 429,34 

SINAPI-I 34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA M2     0,2436 635,25 635,25 



21
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

COMPOSIÇÃO 5 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE EM AÇO GALVANIZADO, 2", PAREDES COM 3,00MM DE 
ESPESSURA, COM HALETAS ANTI-GIRO, ALTURA 3 M UN 1 272,54 274,60 

              

Composição 10 

RAMPA DE CONCRETO PARA REBAIXAMENTO CONFORME ITEM 6.12.7.3.4 NBR 9050:2015, ESPESSURA 7 
CM SOBRE LASTRO DE BRITA 5CM, PARA CALÇADA DE 1,50M DE LARGURA, TRECHO EM NÍVEL 1,50 X 
1,50M, RAMPAS 1,80 X 1,50M, PARA MEIO-FIO DE 15CM. PISO TÁTIL ALERTA (4,50M),EMBUTIDO NO 
PISO DE CONCRETO UN   463,85 481,72 

SINAPI-I 4723 PEDRA BRITADA N. 4 (50 A 76 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE M3     0,402 57,14 57,14 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,765 22,72 25,12 

SINAPI-I 38135 LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO M2     0,9 63,75 63,75 

SINAPI 94990 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO 
EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 M3 0,5355 683,73 713,68 

              

Composição 11 

RAMPA DE CONCRETO PARA REBAIXAMENTO CONFORME ITEM 6.12.7.3 NBR 9050:2015 ESPESSURA 7 
CM SOBRE LASTRO DE BRITA 5 CM, ACESSO RUA 1,50 X 1,80 M, ABAS LATERAIS LARGURA 1,80M, PARA 
MEIO-FIO DE 15 CM. PISO TÁTIL ALERTA TRANSVERSAL À RAMPA (1,50M) E TÁTIL DIRECIONAL 
COMPRIMENTO (1,10M), EMBUTIDO NO PISO DE CONCRETO UN   331,94 345,10 

SINAPI-I 4723 PEDRA BRITADA N. 4 (50 A 76 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE M3     0,402 57,14 57,14 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,765 22,72 25,12 

SINAPI-I 38135 LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO M2     0,52 63,75 63,75 

SINAPI 94990 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO 
EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 M3 0,378 683,73 713,68 

              

Composição 12 
PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA N. 22 ADESIVADA, COM POSTES 
PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN   1.470,82 1.473,22 

SINAPI-I 4813 
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 
1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO) M2     4,5 275,00 275,00 

SINAPI-I 4430 
CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO -  
BRUTA M      12 17,55 17,55 

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 22,72 25,12 
              

Composição 13 

PLACA PRÉ-FABRICADA DE CONCRETO (FINCADINHO), DIMENSÕES 15CM X 100CM, ESPESSURA 5CM, 
PARA CONFINAMENTO DE PAVIMENTOS, SOLO E MATERIAIS GRANULARES. FORNECIMENTO E 
EXECUÇÃO. M   25,12 27,22 

SINAPI-I 1358 
CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE 
CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 17 MM M2     0,005687 47,38 47,38 

SINAPI-I 2692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA L      0,000251 6,71 6,71 
SINAPI-I 4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M      0,021237 2,37 2,37 
SINAPI-I 20247 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) KG     0,000451 22,53 22,53 
SINAPI-I 39995 POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, BLOCO M3     0,001391 641,02 641,02 
SINAPI 88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,001399 23,86 26,45 
SINAPI 88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,006995 27,59 30,78 
SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,05061 29,15 32,55 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,05061 22,72 25,12 

SINAPI 90586 
VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV 
- CHP DIURNO. AF_06/2015 CHP 0,006508 1,18 1,18 

SINAPI 90587 
VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV 
- CHI DIURNO. AF_06/2015 CHI 0,017895 0,50 0,50 

SINAPI 91692 
SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - 
CHP DIURNO. AF_08/2015 CHP 0,000671 28,99 32,40 

SINAPI 91693 
SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - 
CHI DIURNO. AF_08/2015 CHI 0,000728 28,06 31,47 

SINAPI 96543 
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2017 KG 0,237989 18,59 19,61 

SINAPI 94972 
CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 M3 0,008273 431,68 439,46 

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,252 29,15 32,55 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,252 22,72 25,12 

              

Composição 14 

PISO INTERTRAVADO COM PISOGRAMA, BLOCO SEXTAVADO, BLOCO RETANGULAR OU UNISTEIN COM 
DIMENSÕES DE 20X10CM, COLORIDO OU NATURAL, ESPESSURAS DE 6 A 8CM, INCLUSIVE LIMPEZA E 
PREPARO DE TERRENO. FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. M2       78,49 81,80 

SINAPI-I 370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) M3     0,0568 86,75 86,75 
SINAPI-I 4741 PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) M3     0,0065 57,63 57,63 

SINAPI-I 36155 

BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 
FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, 
RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL M2     1,0487 34,83 34,83 

SINAPI 88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3975 25,75 28,61 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3975 22,72 25,12 



22
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

SINAPI 91277 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN 
(2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 CHP 0,0041 8,88 8,88 

SINAPI 91278 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN 
(2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015 CHI 0,1947 0,57 0,57 

SINAPI 91283 

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP 
DIURNO. AF_08/2015 CHP 0,0483 9,49 9,49 

SINAPI 91285 

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI 
DIURNO. AF_08/2015 CHI 0,1504 0,82 0,82 

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,08 22,72 25,12 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4 22,72 25,12 

SINAPI 91386 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,021281 257,76 260,43 

SINAPI 91387 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,005312 64,80 67,47 

              

Composição 15 
DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO, INCLUSIVE TRANSPORTE, DE PAVIMENTO ASFÁLTICO/INTERTRAVADO E DE 
CALÇADAS, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. M2   22,20 23,11 

SINAPI 97636 
DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_12/2017 M2 1 19,49 20,37 

SINAPI 91386 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,009931 257,76 260,43 

SINAPI 91387 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,002479 64,80 67,47 

              

Composição 16 
CAPINA, LIMPEZA, RASPAGEM, REMOÇÃO E PREPARO DE TERRENO, MANUAL E OU MECÂNICAMENTE, 
INCLUSIVE TRANSPORTE. M2   16,71 17,93 

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,08 22,72 25,12 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4 22,72 25,12 

SINAPI 91386 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,021281 257,76 260,43 

SINAPI 91387 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,005312 64,80 67,47 

              

Composição 17 
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA POSICIONAMENTO DE ELETRODUTO 2". FORNECIMENTO E 
EXECUÇÃO. M   22,54 24,19 

SINAPI-I 2446 
ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM 
ROSCA, DE 2",  PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715) M      1,1 6,90 6,90 

SINAPI 88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1721 24,41 27,06 
SINAPI 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1721 29,49 32,95 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,25 22,72 25,12 

              

Composição 18 
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA POSICIONAMENTO DE ELETRODUTO 4". FORNECIMENTO E 
EXECUÇÃO. M   29,76 31,41 

SINAPI-I 39248 
ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM 
ROSCA, DE 4", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715) M      1,1 13,47 13,47 

SINAPI 88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1721 24,41 27,06 
SINAPI 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1721 29,49 32,95 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,25 22,72 25,12 

              

Composição 19 
POSTE COM BRAÇO DUPLO, ALTURA 7,0M, GALVANIZADO E PINTADO. INCLUSA ESTRUTURA DE 
CHUMBADORES (EXCLUSIVE LUMINÁRIA). UN.   3.252,74 4.210,65 

SINAPI 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 7 29,49 32,95 
PMTB P 01 POSTE DUPLO - 7.0M DE ALTURA - INCLUSA ESTRUTURA DE BASE E CHUMBADORES UD. 1 3.046,31 3.980,00 

              

Composição 20 
POSTE PARA PISTA DE CAMINHADA, COM BRAÇO DUPLO, ALTURA 4,5M, GALVANIZADO E PINTADO. 
INCLUSA ESTRUTURA DE CHUMBADORES (EXCLUSIVE LUMINÁRIA). UN.   3.205,28 4.148,65 

SINAPI 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 7 29,49 32,95 
PMTB P 02 POSTE DUPLO - 4,5M DE ALTURA - INCLUSA ESTRUTURA DE BASE E CHUMBADORES UD. 1 2.998,85 3.918,00 

              



23
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

Composição 21 
POSTE PARA PISTA DE CAMINHADA, COM BRAÇO SIMPLES, ALTURA 4,5M, GALVANIZADO E PINTADO. 
INCLUSA ESTRUTURA DE CHUMBADORES (EXCLUSIVE LUMINÁRIA). UN.   2.870,04 3.710,65 

SINAPI 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 7 29,49 32,95 
PMTB P 03 POSTE SIMPLES - 4,5M DE ALTURA - INCLUSA ESTRUTURA DE BASE E CHUMBADORES UD. 1 2.663,61 3.480,00 

              

Composição 22 

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTOS EM PEDRA POLIÉDRICA, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, SEM 
REAPROVEITAMENTO DAS PEDRAS POLIÉDRICAS PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA 
E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020 M2   57,75 61,10 

SINAPI 101814 

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTOS EM PEDRA POLIÉDRICA, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM 
REAPROVEITAMENTO DAS PEDRAS POLIÉDRICAS PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E 
COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020 M2 1 44,52 47,87 

SINAPI-I 13186 
PEDRA GRANITICA OU BASALTICA IRREGULAR, FAIXA GRANULOMETRICA 100 A 150 MM PARA 
PAVIMENTACAO OU CALCAMENTO POLIEDRICO, POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR (SEM FRETE) M3     0,2 66,17 66,17 

              

Composição 23 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO EXTERNO, ANTIDERRAPANTE, PEI4 OU SUPERIOR, COM PLACAS 
TIPO ESMALTADAS, FORMATO DE 45X45CM, OU DE ÁREA IGUAL OU MENOR A 5M², COM ARGAMASSA 
COLANTE ACIII E REJUNTAMENTO CIMENTÍCIO. FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. M2   96,16 99,67 

SINAPI-I 10515 
REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL 4, FORMATO MAIOR A 2025 
CM2 M2     1,1 46,17 46,17 

SINAPI-I 37595 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III KG     6,14 2,24 2,24 
SINAPI-I 34357 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR KG     0,19 4,28 4,28 
SINAPI 88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,82 29,01 32,39 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,31 22,72 25,12 

              

Composição 24 
REMOÇÃO DE ESQUADRIAS (JANELAS), DE FORMA MANUAL, COM REQUADRO E SEM 
REAPROVEITAMENTO M2   73,97 81,32 

SINAPI 97645 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 1 35,02 37,98 
SINAPI 88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 27,59 30,78 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5 22,72 25,12 

              

Composição 25 
REMOÇÃO DE ESQUADRIAS (PORTAS), DE FORMA MANUAL, COM REQUADRO E SEM 
REAPROVEITAMENTO M2   48,64 54,10 

SINAPI 97644 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 1 9,69 10,76 

SINAPI 88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 27,59 30,78 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5 22,72 25,12 

              

Composição 26 

DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE RAMPAS DE ACESSIBILIDADE DE FORMA MECANIZADA. INCLUSA 
RECOMPOSIÇÃO DE GUIA (MEIO-FIO) E RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIO. INCLUSO TRANSPORTE DE 
ENTULHOS. M2   175,40 182,10 

SINAPI 5795 
MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. 
AF_07/2016 CHP 0,15562 26,91 29,64 

SINAPI 5952 
MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. 
AF_07/2016 CHI 0,04411 25,24 27,97 

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,03051 29,15 32,55 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3153 22,72 25,12 

SINAPI 94275 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X 
ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 M 2 48,70 50,81 

SINAPI 94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 
USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 M3 0,1 619,62 629,91 

SINAPI 91386 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,009931 257,76 260,43 

SINAPI 91387 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,002479 64,80 67,47 

              

Composição 27 INSTALAÇÃO DE LIXEIRA DUPLA SOBRE PISOS DE CONCRETO EXISTENTES. UNIDADE   1.325,01 1.710,08 
SINAPI-I 4721 PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE M3     0,0012 61,01 61,01 

SINAPI 5795 
MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. 
AF_07/2016 CHP 0,0768 26,91 29,64 

SINAPI 5952 
MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. 
AF_07/2016 CHI 0,2585 25,24 27,97 

PMTB L 01 LIXEIRA DUPLA UD. 1 1.222,10 1.596,67 

SINAPI 87298 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 M3 0,0016 589,13 600,04 

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,8461 29,15 32,55 



24
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2308 22,72 25,12 

SINAPI 102486 
CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) 
- PREPARO MANUAL. AF_05/2021 M3 0,0222 520,38 535,35 

              

Composição 28 
REMOÇÃO E TRANSPORTE DE LIXEIRA EXISTENTE (INCLUSA SUA ESTRUTURA DE FIXAÇÃO) COM 
RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIO. UNIDADE   54,67 57,51 

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2844 29,15 32,55 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5586 22,72 25,12 

SINAPI 91386 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,009931 257,76 260,43 

SINAPI 91387 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,002479 64,80 67,47 

SINAPI 94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 
USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 M3 0,05 619,62 629,91 

              

Composição 29 INSTALAÇÃO DE BANCOS (MODELO "S") UNIDADE   38,30 39,18 

SINAPI-I 4460 
SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO 
-  BRUTA M      0,059 12,38 12,38 

SINAPI-I 4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M      0,047 2,37 2,37 

SINAPI-I 34492 
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 
MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) M3     0,024 410,00 410,00 

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,053 28,76 32,13 
SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,006 29,15 32,55 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,059 22,72 25,12 

SINAPI 92761 
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 KG 1,88 13,08 13,37 

              

Composição 30 
EXECUÇÃO DE CAIXA DE AREIA COM PAREDES DE ALVENARIA 9cm x 14cm x 19cm, REVESTIDAS, ALTURA 
DE 65cm, COM AREIA NA ALTURA DE 30cm, RAIO = 2,0m. UNIDADE   3.946,55 4.126,79 

SINAPI 96525 
ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO 
PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 M3 0,282743 42,28 44,28 

SINAPI 96542 
FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 M2 3,769911 94,47 102,39 

SINAPI 96557 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA � 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 M3 0,282743 564,40 566,94 

SINAPI 92761 
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 KG 22,61947 13,08 13,37 

SINAPI 103333 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 
9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 M2 8,168141 124,80 135,20 

SINAPI 87888 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE 
FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA.  ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA 
(ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 M2 8,168141 8,53 8,93 

SINAPI 87529 

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO 
COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 
20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 M2 8,168141 35,30 37,72 

SINAPI 98689 SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 M 12,56637 112,89 115,64 
SINAPI-I 366 AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) M3     3,769911 86,75 86,75 

              

Composição 31 
POSTE ORNAMENTAL, PARA PRAÇAS E COMPLEXOS ESPORTIVOS, TUBO SIMPLES, ALTURA 4,10M, 
GALVANIZADO E PINTADO. INCLUSA ESTRUTURA DE CHUMBADORES (EXCLUSIVE LUMINÁRIA). UN.   2.632,76 3.400,65 

SINAPI 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 7 29,49 32,95 

PMTB P 04 POSTE ORNAMENTAL - 4,10M DE ALTURA - INCLUSA ESTRUTURA DE BASE E CHUMBADORES UD. 1 2.426,33 3.170,00 
              

Composição 32 INSTALAÇÃO DE BANCOS (MODELO "S") - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO UNIDADE   741,55 957,98 
PMTB B 01 BANCO DE PRAÇA, MODELO "S" UD. 1 703,25 918,80 

SINAPI-I 4460 
SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO 
-  BRUTA M      0,059 12,38 12,38 

SINAPI-I 4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M      0,047 2,37 2,37 

SINAPI-I 34492 
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 
MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) M3     0,024 410,00 410,00 

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,053 28,76 32,13 
SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,006 29,15 32,55 
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,059 22,72 25,12 

SINAPI 92761 
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 KG 1,88 13,08 13,37 



25
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2022 - SMOSP 

CHAMADA PÚBLICA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E/OU DE EMPREEENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER A DEMANDA DO PROGRAMA DENOMINADO 
FEIRA DO BEM. 
Art. 1º - A Comissão de Credenciamento designada pela Portaria Nº.  4759/2022, 
no uso das atribuições TORNA PÚBLICO, a HABILITAÇÃO no processo 
supracitado, do seguinte interessado: 
- Cooperativa de Processamento Alimentar e Agricultura Familiar Solidaria de 
Sapopema - COOPASOL, CNPJ: 19.803.793/0001-05; 
Art. 2º - Determina a abertura do prazo de 05 (cinco) dias uteis para interposição 
de recursos, que deverão ser protocolados na Seção de Expedição e Protocolo e 
encaminhados a Comissão Permanente de Credenciamento.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Telêmaco Borba - PR, 12 de maio de 2023. 

Kelly Rodrigues Bonotto 
Presidente da Comissão de Credenciamento 

 



26
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 140/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 31/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado FRAGA PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
Valor R$ 18.939,90 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 141/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 31/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
Valor R$ 14.276,25 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 142/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 31/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
Valor R$ 11.700,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 143/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 31/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
Valor R$ 13.317,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 144/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 31/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado KOMFORT COLCHÕES FAB E COM DE COLCHÕES, CAMA, MESA, BANHNO E 

ACESSÓRIOS PARA SONO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
Valor R$ 7.631,80 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 145/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 31/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CIRURGICA OURO VERDE COM. DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
Valor R$ 7.770,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 146/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 31/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado STOKMETAL COMERCIO DE MOVEIS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
Valor R$ 9.599,80 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 147/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 31/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ALP COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
Valor R$ 11.968,20 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



27
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 46/2023 

 
PROTOCOLO Nº 9376/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
TS INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Balanço frontal para 1 pessoa 

cadeirante e 1 pessoa não 
cadeirante, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Colorido; Capacidade para 170 
kg; Estrutura em aço tubular 
reforçado; Parafusado ou 
chumbado ao solo; 
Com pintura epóxi eletrostática; 
Suporte da cadeira envolvido 
por tubos de aço; Cadeira de 
rodas colocada pela parte 
traseira; 
Cadeira com guarda corpo em 
aço tubular; Fecho de 
segurança metálico entre a 
rampa e a cadeira; Balanço com 
movimento através de tubos de 
aço; Medidas (AxLxC) 1,65m x 
1,50 m x 2,35 m. Deverá ser 
entregue instalado. Conforme 
Termo de Referência. 

PROPRIA UN 15 R$ 3.732,00 R$ 55.980,00 

METALURGICA SILLOTT LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Kit de academia Deficiente 

Físico (DF)  composto com os 
seguintes itens: 01 Remada; 01 
Supino; 01 Desenvolvimento 
Deverá ser entregue montado e 
instalado. Conforme Termo de 
Referência. 

VAXXFITNESS UN 15 R$ 2.600,00 R$ 39.000,00 

2 Kit de academia adulto 
composto com os seguintes 
itens: 01 Simulador de 
caminhada duplo; 01 Esqui 
duplo; 01 Surf com pressão de 
pernas, duplo 01 Abdominal 
individual; 01 Jogo de barras; 01 
Multi-exercitador com 6 
funções; 01 Peitoral com 
puxador articulação superior, 
duplo; 
01 Simulador de cavalgada 
duplo; Deverá ser entregue 
montado e instalado. Conforme 
Termo de Referência. 

VAXXFITNESS UN 15 R$ 15.333,33 R$ 229.999,95 

3 Kit de academia infantil 
composto com os seguintes 
itens: 01 Simulador de 
caminhada; 01 Esqui; 
01 Simulador de cavalgada; 01 
Escada horizontal Deverá ser 
entregue montado e instalado. 
Conforme Termo de Referência 

VAXXFITNESS UN 15 R$ 3.866,66 R$ 57.999,90 

TOTAL R$382.979,85 
 

 



28
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 382.979,85 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



29
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 185/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 
Protocolo Nº 3387/2023 
Data 10/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO  BORBA 
Contratada ALEXYAN DE L CAVALI E CIA LTDA 
Objeto Serviço de cronometragem eletrônica para as modalidades de 

corrida de rua e mountain bike 
Valor R$ 64.500,00 
Prazo de Vigência 10 (dez) meses 
Prazo de Execução 08 (oito) meses 
Dotação 477 - 10 5.2153.3339039000000000000 - 000 

438 - 10 2.2150.3339039000000000000 - 000 
 
 

Contrato N.º 186/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 
Protocolo Nº 8186/2023 
Data 15/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO  BORBA 
Contratada BFP PRIME BANK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA 
Objeto SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DO 

VALE ALIMENTAÇÃO SOCIAL COM EMISSÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE CARTÕES ELETRÔNICOS, MAGNÉTICOS 
E APLICATIVO PARA SMARTPHONE PARA ATENDER O 
PROGRAMA MUNICIPAL DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Valor R$ 1.416.000,01 
Prazo de Vigência 13 (treze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 875 – 13.02.2052.3339039050000000-000 

 
 
 

Contrato N.º 192/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 
Protocolo Nº 3143/2022 
Data 11/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO  BORBA 
Contratada CV MEDICAL EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE 

COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA E UROSTOMIA, CURATIVOS E 
MATERIAIS PARA ESTOMIA 

Valor R$ 177.297,15 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 703 - 12.001.10.0305.1001.2072.33.39.03.00.00 - 494 

702 - 12.001.10.0305.1001.2072.33.39.03.00.00 - 490 
 



30
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2023 - Edição 2150

 
Contrato N.º 193/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 
Protocolo Nº 3143/2022 
Data 11/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO  BORBA 
Contratada D MED DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE 

COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA E UROSTOMIA, CURATIVOS E 
MATERIAIS PARA ESTOMIA 

Valor R$ 35.282,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 703 - 12.001.10.0305.1001.2072.33.39.03.00.00 - 494 

 
 
 

Contrato N.º 194/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 
Protocolo Nº 3143/2022 
Data 11/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO  BORBA 
Contratada VUELO PHARMA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE 

COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA E UROSTOMIA, CURATIVOS E 
MATERIAIS PARA ESTOMIA 

Valor R$ 19.687,50 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 702 - 12.001.10.0305.1001.2072.33.39.03.00.00 - 490 

 
 
 

Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 143/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 73/2021 
Protocolo Nº 21970/2021 
Data 28/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA 
Objeto VALE TRANSPORTE DENTRO DA MUNICIPALIDADE, 

METROPOLITANO. 
Motivo O ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS 

ALTERAÇÕES QUALITATIVAS/QUANTITATIVAS DO OBJETO 
Valor R$ 12.400,00 
Dotação 196 - 06.004.04.122.0401.2021.3390.39 - 000 

 
 


